
SENADO FEDERAL - Boletim Administrativo Eletrônico de Pessoal Nº 4749 - terça-feira, 21 de junho de 2011

Nº 4749 terça-feira, 21 de junho de 2011

ATOS DA COMISSÃO DIRETORA DO
SENADO FEDERAL

ATO DA COMISSÃO DIRETORA Nº 12, de 2011

Autoriza o estabelecimento da Rede Senado de TV
Digital, e dá outras providências

A COMISSÃO DIRETORA DO SENADO FEDERAL,
no uso de suas atribuições regulamentares, RESOLVE:

Art. 1º Fica autorizada a TV Senado a operar uma
rede de retransmissoras em sinal digital aberto em todo o
território nacional, nos termos do Decreto nº 5.820, de 29 de
junho de 2006, Portaria nº 24, de 11 de fevereiro de 2009 e
Norma nº 1/2009 - Norma Geral para Execução dos Serviços de
Televisão Pública Digital, Portaria nº 235, de 2 de dezembro de
1998, do Ministério das Comunicações.

Parágrafo único. Com essa finalidade, a TV Senado
poderá estabelecer parcerias, mediante convênio ou contrato,
nos termos da legislação em vigor, prioritariamente:

a) com assembléias legislativas, sem ônus para o
Senado;

b) com entidades públicas, sem ônus para o Senado;

c) com entidades privadas, quando no sítio
pretendido não houver parceria possível sem ônus com
assembléia legislativa ou entidade pública, nos termos da lei de
licitações e da legislação em vigor.

Art. 2º As entidades públicas integrantes da Rede
Senado de Televisão Digital disponibilizarão o sítio de
retransmissão local para a TV Senado e assumirão o custeio das
estações retransmissoras, responsabilizando-se pela operação,
pela guarda, limpeza e conservação dos abrigos e
equipamentos.

Parágrafo único. As entidades públicas que também
receberem subcanalizações do canal digital da TV Senado, nos
termos do parágrafo 2º do art. 3º, compartilharão com o Senado
Federal e com a entidade parceira local as despesas com
equipamentos, infraestrutura ou custeio da estação
retransmissora, a serem detalhadas em convênios e contratos
específicos.

Art. 3º O canal principal consignado ao Senado
Federal pelo Ministério das Comunicações será sempre
garantido à TV Senado, que o utilizará para transmitir uma
programação plena de 24 horas, uma transmissão para

dispositivos móveis (one seg) e para fazer interatividade.

§ 1º A TV Senado poderá utilizar os 6 Mhz de sua
consignação de canal digital para transmitir um ou mais canais
em SD ou HD, sempre que houver condições técnicas ou
financeiras;

§ 2º Sem prejuízo da transmissão principal, o
Senado Federal poderá ceder subcanalizações de sua
consignação de canal digital a outros parceiros públicos, tais
como a TV Câmara dos Deputados, TV Justiça, emissoras
educativas, entre outras, que se responsabilizarão pelo conteúdo
veiculado, nos termos dos convênios e contratos e na forma da
lei.

§ 3º Em contrapartida, o Senado Federal fornecerá o
sistema de transmissão, compreendido pelo transmissor, antena
e demais equipamentos necessários à captação do sinal de
satélite e retransmissão local, e cederá uma subcanalização de
seu canal de 6 Mhz, onde será transmitida programação plena de
24 horas da entidade parceira, que se responsabilizará pelo
conteúdo veiculado, nos termos dos convênios e contratos e na
forma da lei.

Art. 4º O contrato ou convênio terá prazo
indeterminado e, quando não oneroso, não permite às partes
pagar ou cobrar indenização de qualquer espécie, quando de sua
rescisão a qualquer título, que se dará mediante ato justificado.

Art. 5º Compete ao Presidente do Senado Federal
decidir sobre o plano de expansão da Rede Senado de Televisão
Digital, nos termos deste Ato, bem como solicitar à Agência
Nacional de Telecomunicações - ANATEL e ao Ministério das
Comunicações, as autorizações de operação, de acordo com as
normas do Sistema Brasileiro de Televisão Digital Terrestre -
SBTVD-T, mediante proposta do diretor da Secretaria Especial
de Comunicação Social.

Art. 6º Nos municípios em que o Ministério das
Comunicações tiver consignado canal para a Rádio Senado FM,
os convênios e contratos firmados para o estabelecimento da
Rede Senado de TV Digital incluirão, também, as necessidades
de operação da rádio, inclusive, espaço em abrigo e em torre
para os equipamentos, bem como os demais itens previstos
neste Ato.

Art. 7º Este ato entra em vigor na data de sua
publicação.

Senado Federal, 16 de junho de 2011. José Sarney
- Presidente, Marta Suplicy - Primeira Vice-Presidente, Wilson
Santiago - Segundo Vice-Presidente, Cícero Lucena -



SENADO FEDERAL - Boletim Administrativo Eletrônico de Pessoal Nº 4749 - terça-feira, 21 de junho de 2011

Primeiro-Secretário, João Vicente Claudino -
Terceiro-Secretário, Ciro Nogueira - Quarto-Secretário e Maria
do Carmo Alves - Terceira-Suplente de Secretário.

ATOS DA 1ª SECRETARIA DO SENADO
FEDERAL

PRORROGAÇÃO

PORTARIA DO 1º SECRETÁRIO Nº 32, de 2011

O PRIMEIRO-SECRETÁRIO DO SENADO
FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais e
regulamentares, e à vista do que consta do Processo nº
019571/11-9, referente à prorrogação dos trabalhos da Comissão
de Sindicância, RESOLVE prorrogar por 30 (trinta) dias, o prazo
para conclusão dos trabalhos da Comissão instituída pela
Portaria nº 16/2011, do Primeiro-Secretário.

Senado Federal, 16 de junho de 2011. Cícero
Lucena, Primeiro-Secretário.

PENALIDADE

PORTARIA DO 1º SECRETÁRIO Nº 33, de 2011

O PRIMEIRO-SECRETÁRIO DO SENADO
FEDERAL, no desempenho de suas atribuições regimentais e
regulamentares, à vista do relatório final da Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº
33, de 2010, constante do Processo nº 012.225/09-6 e outros
correlatos, e com base nas razões ali aduzidas, RESOLVE
aplicar ao servidor RUBENS DE ARAÚJO LIMA, Técnico
Legislativo, Policial Legislativo, matrícula nº 42733, a penalidade
de suspensão por 15 (quinze) dias, por infringência ao disposto
no artigo 117, IV, da Lei nº 8.112/90, com base no disposto nos
artigos 127, II e 130, da mesma Lei.

Senado Federal, 20 de junho de 2011. Cícero
Lucena, Primeiro-Secretário.

PROCESSO DEFERIDO

Processo: 000456/11-0 e Apensados
Interessados: ADRIANO GUIMARÃES CRUVINEL E PALOS
(105834) e outros
Assunto: Inclusão na lista de servidores que concorreram à
promoção por mérito.
Resultado: DEFERIDO, conforme Parecer nº 358/2011 -
ADVOSF.

ATOS DA DIRETORIA-GERAL

PENSÃO

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 5701, de 2011

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no

exercício de suas atribuições regulamentares, tendo em vista o
disposto na Lei nº 9.506, de 30 de outubro de 1997,
regulamentada pela Resolução do Congresso Nacional nº 1, de
16 de dezembro de 1997, bem como na delegação de
competência instituída pelo Ato da Comissão Diretora nº 1, de
1999, e o que consta no Processo nº 018845/11-8, RESOLVE
fundamentado no art. 1º da lei nº 9.506/97, combinado com o art.
28, inciso I, primeira parte, e seu § 4º, e art. 38, da Lei nº
7.087/82 conceder pensão de dependente, vitalícia, a
THEREZINHA MORAES GUEIROS, na condição de cônjuge,
correspondendo a 50% (cinquenta por cento) do que percebia o
pensionista segurado, o ex-senador HÉLIO MOTA GUEIROS,
ERGON 112681, a partir de 16/04/2011, dia seguinte ao óbito.

Senado Federal, 16 de junho de 2011. Doris Marize
Romariz Peixoto, Diretora-Geral.

Observações:
- Publicado no DOU nº 118, Seção 2, de 21/06/2011.

ALTERA ATO DE APOSENTADORIA

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 5702, de 2011

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no
exercício de suas atribuições regulamentares, tendo em vista o
que consta no processo nº 028922/10-7 e conforme a
competência estabelecida no Regulamento Administrativo,
RESOLVE alterar o Ato do Diretor-Geral nº 4009, de 2010, da
seguinte forma: onde se lê "processo nº 028922/10-0", leia-se
"processo nº 028922/10-7".

Senado Federal, 16 de junho de 2011. Doris Marize
Romariz Peixoto, Diretora-Geral.

Observações:
- Publicado no DOU nº 118, Seção 2, de 21/06/2011.

APOSENTADORIA

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 5704, de 2011

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no
exercício de suas atribuições regulamentares, conforme a
competência estabelecida no artigo 3º, inciso IX, do Ato da
Comissão Diretora nº 12, de 1995, e tendo vista o que consta no
processo nº 018032/11-7, RESOLVE aposentar, voluntariamente,
com proventos integrais, o servidor HERMES PINTO GOMES,
Analista Legislativo, Processo Legislativo, Nível III, Padrão S 45,
nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de
2005, com as vantagens previstas na Resolução (SF) nº 74, de
1994, observando-se o limite remuneratório determinado pelo
artigo 37, inciso XI, da Constituição Federal.

Senado Federal, 17 de junho de 2011. Doris Marize
Romariz Peixoto, Diretora-Geral.

Observações:
- Publicado no DOU nº 118, Seção 2, de 21/06/2011.

PENSÃO

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 5709, de 2011

Pág: 2 de 25



SENADO FEDERAL - Boletim Administrativo Eletrônico de Pessoal Nº 4749 - terça-feira, 21 de junho de 2011

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no
exercício de suas atribuições regulamentares, e conforme a
competência estabelecida no art. 2º, parte III, do Regulamento
Administrativo, e tendo em vista o que consta no Processo SF nº
016039/11-4 e anexo, RESOLVE, fundamentado nos arts. 215 e
217, inciso I, alíneas "b" e "c", da Lei nº 8.112/90, com as
alterações da EC nº 41, de 31/12/2003 c/c a Lei nº 10.887, de
18/06/2004 e até o limite máximo estabelecido para os benefícios
do Regime Geral de Previdência Social, acrescida de 70%
(setenta por cento) da parcela excedente a este limite, conceder
pensão vitalícia a IRENE RODRIGUES DA SILVA, na condição
de ex-esposa pensionada, e a STELLA JOSÉ DOS SANTOS, na
condição de companheira, no percentual de 50% (cinquenta por
cento) para cada uma, dessa totalidade, dos proventos que
percebia o ex-servidor WENCESLAO MOREIRA DA SILVA,
matrícula 2530, a partir da data do óbito, 23/04/2011.

Senado Federal, 17 de junho de 2011. Doris Marize
Romariz Peixoto, Diretora-Geral.

Observações:
- Publicado no DOU nº 118, Seção 2, de 21/06/2011.

APOSENTADORIA

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 5710, de 2011

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no
exercício de suas atribuições regulamentares, conforme a
competência estabelecida no artigo 3º, inciso IX, do Ato da
Comissão Diretora nº 12, de 1995, e tendo vista o que consta no
processo nº 018894/11-9, RESOLVE aposentar, voluntariamente,
com proventos integrais, o servidor MURILLO EDUARDO
FERNANDES DA SILVA PORTO, Analista Legislativo/Processo
Legislativo, Nível III, Padrão S 45, nos termos do artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 47, de 2005, com as vantagens
previstas na Resolução (SF) nº 74, de 1994, observando-se o
limite remuneratório determinado pelo artigo 37, inciso XI, da
Constituição Federal.

Senado Federal, 17 de junho de 2011. Doris Marize
Romariz Peixoto, Diretora-Geral.

Observações:
- Publicado no DOU nº 118, Seção 2, de 21/06/2011.

APOSENTADORIA

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 5711, de 2011

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no
exercício de suas atribuições regulamentares, conforme a
competência estabelecida no artigo 3º, inciso IX, do Ato da
Comissão Diretora nº 12, de 1995, e tendo vista o que consta no
processo nº 018486/11-8, RESOLVE aposentar, voluntariamente,
com proventos integrais, a servidora VANDA MARIA BARROS
MENDES, Analista Legislativo/Enfermagem, Nível III, Padrão S
45, nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de
2005, com a vantagem prevista na Resolução (SF) nº 74, de
1994, observando-se o limite remuneratório determinado pelo
artigo 37, inciso XI, da Constituição Federal.

Senado Federal, 17 de junho de 2011. Doris Marize
Romariz Peixoto, Diretora-Geral.

Observações:
- Publicado no DOU nº 118, Seção 2, de 21/06/2011.

DESIGNAÇÃO DE GESTOR

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 5712, de 2011

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no
uso de suas atribuições regulamentares, de acordo com o Ato nº
2, de 2008, artigo 6º, da Comissão Diretora, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 025093/10-0, RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores RICARDO
PAOLIELLO PALET, matrícula 228488, como gestor titular, e
ADRIANO BEZERRA DE FARIA, matrícula 24380, como gestor
substituto do(s) contrato(s) que se originar(em) do referido
processo.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua
publicação.

Senado Federal, 17 de junho de 2011. Doris Marize
Romariz Peixoto, Diretora-Geral.

EXONERAÇÃO/NOMEAÇÃO

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 5715, de 2011

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelos Atos da Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em
vista o que consta do Processo nº 020065/11-6,

RESOLVE:

exonerar PATRICIA GOUVEIA IZOLAN, matrícula
nº 241316, do cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar,
AP05, da Quarta-Secretaria, e nomeá-la para ocupar o mesmo
cargo do Gabinete do Senador Ciro Nogueira.

Senado Federal, 17 de junho de 2011. Rosa Maria
Gonçalves Vasconcelos, Diretora-Geral Adjunta.

Observações:
- Publicado no DOU nº 118, Seção 2, de 21/06/2011.

EXONERAÇÃO/NOMEAÇÃO

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 5716, de 2011

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelos Atos da Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em
vista o que consta do Processo nº 020067/11-9,

RESOLVE:

exonerar THAYSA GONÇALVES SOUZA
ANDRADE, matrícula nº 236825, do cargo, em comissão, de
Assistente Parlamentar, AP08, da Quarta-Secretaria, e nomeá-la
para o cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP01, do
Gabinete do Senador Ciro Nogueira.

Pág: 3 de 25



SENADO FEDERAL - Boletim Administrativo Eletrônico de Pessoal Nº 4749 - terça-feira, 21 de junho de 2011

Senado Federal, 17 de junho de 2011. Rosa Maria
Gonçalves Vasconcelos, Diretora-Geral Adjunta.

Observações:
- Publicado no DOU nº 118, Seção 2, de 21/06/2011.

EXONERAÇÃO/NOMEAÇÃO

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 5717, de 2011

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelos Atos da Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em
vista o que consta do Processo nº 020066/11-2,

RESOLVE:

exonerar MIRELLA GAIA RODRIGUES, matrícula
nº 237532, do cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar,
AP05, da Quarta-Secretaria, e nomeá-la para o cargo, em
comissão, de Assistente Parlamentar, AP04, da mesma lotação.

Senado Federal, 17 de junho de 2011. Rosa Maria
Gonçalves Vasconcelos, Diretora-Geral Adjunta.

Observações:
- Publicado no DOU nº 118, Seção 2, de 21/06/2011.

EXONERAÇÃO/NOMEAÇÃO

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 5718, de 2011

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelos Atos da Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em
vista o que consta do Processo nº 019844/11-5,

RESOLVE:

exonerar ANA PAULA BARRETO DA SILVA,
matrícula nº 189290, do cargo, em comissão, de Secretário
Parlamentar, SF01, do Gabinete da Senadora Marta Suplicy, e
nomeá-la para ocupar o mesmo cargo da Primeira
Vice-Presidência.

Senado Federal, 17 de junho de 2011. Rosa Maria
Gonçalves Vasconcelos, Diretora-Geral Adjunta.

Observações:
- Publicado no DOU nº 118, Seção 2, de 21/06/2011.

EXONERAÇÃO

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 5719, de 2011

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelos Atos da Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 019404/11-5, RESOLVE
exonerar, na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 1990, EUGENIA PEREIRA DOS SANTOS, matrícula
nº 209755, do cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar,
AP05, do Gabinete do Senador Cristóvam Buarque, a partir de
16/06/2011.

Senado Federal, 17 de junho de 2011. Rosa Maria
Gonçalves Vasconcelos, Diretora-Geral Adjunta.

Observações:
- Publicado no DOU nº 118, Seção 2, de 21/06/2011.

EXONERAÇÃO/NOMEAÇÃO

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 5720, de 2011

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelos Atos da Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em
vista o que consta do Processo nº 019843/11-9,

RESOLVE:

exonerar PAULO ANDRE ARGENTA, matrícula nº
183365, do cargo, em comissão, de Assessor Técnico, SF02, do
Gabinete da Senadora Marta Suplicy, e nomeá-lo para ocupar o
mesmo cargo da Primeira Vice-Presidência.

Senado Federal, 17 de junho de 2011. Rosa Maria
Gonçalves Vasconcelos, Diretora-Geral Adjunta.

Observações:
- Publicado no DOU nº 118, Seção 2, de 21/06/2011.

EXONERAÇÃO

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 5721, de 2011

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelos Atos da Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 019783/11-6, RESOLVE
exonerar, na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 1990, RAFAEL DAMASO MENDONÇA, matrícula nº
233034, do cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar,
AP06, do Gabinete do Senador Demóstenes Torres, a partir de
08/06/2011.

Senado Federal, 17 de junho de 2011. Rosa Maria
Gonçalves Vasconcelos, Diretora-Geral Adjunta.

Observações:
- Publicado no DOU nº 118, Seção 2, de 21/06/2011.

EXONERAÇÃO/NOMEAÇÃO

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 5722, de 2011

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelos Atos da Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em
vista o que consta do Processo nº 019789/11-4,

RESOLVE:

exonerar TAIZA DE OLIVEIRA BARBOSA,
matrícula nº 244160, do cargo, em comissão, de Assistente
Parlamentar, AP06, da Segunda Vice-Presidência, e nomeá-la
para o cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP08, da
mesma lotação.

Pág: 4 de 25



SENADO FEDERAL - Boletim Administrativo Eletrônico de Pessoal Nº 4749 - terça-feira, 21 de junho de 2011

Senado Federal, 17 de junho de 2011. Rosa Maria
Gonçalves Vasconcelos, Diretora-Geral Adjunta.

Observações:
- Publicado no DOU nº 118, Seção 2, de 21/06/2011.

NOMEAÇÃO

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 5723, de 2011

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelos Atos da Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 019889/11-9, RESOLVE
nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei nº
8.112, de 1990, MAHITA DIEGOLI GONTIJO para exercer o
cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP05, do
Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício
no Gabinete do Senador Luiz Henrique.

Senado Federal, 17 de junho de 2011. Rosa Maria
Gonçalves Vasconcelos, Diretora-Geral Adjunta.

Observações:
- Publicado no DOU nº 118, Seção 2, de 21/06/2011.

NOMEAÇÃO

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 5724, de 2011

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelos Atos da Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 019790/11-2, RESOLVE
nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei nº
8.112, de 1990, BRUNO ZIMMERMANN PACHECO NOBRE
para exercer o cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar,
AP06, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação e
exercício na Segunda Vice-Presidência.

Senado Federal, 17 de junho de 2011. Rosa Maria
Gonçalves Vasconcelos, Diretora-Geral Adjunta.

Observações:
- Publicado no DOU nº 118, Seção 2, de 21/06/2011.

NOMEAÇÃO

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 5725, de 2011

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelos Atos da Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 020028/11-3, RESOLVE
nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei nº
8.112, de 1990, MARCIA CRISTINA MACEDO SILVA para
exercer o cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP03,
do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação e
exercício no Gabinete do Senador Magno Malta.

Senado Federal, 17 de junho de 2011. Rosa Maria
Gonçalves Vasconcelos, Diretora-Geral Adjunta.

Observações:
- Publicado no DOU nº 118, Seção 2, de 21/06/2011.

NOMEAÇÃO

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 5726, de 2011

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelos Atos da Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 020059/11-6, RESOLVE
nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei nº
8.112, de 1990, CEIR PACHECO NETO para exercer o cargo,
em comissão, de Assistente Parlamentar, AP08, do Quadro de
Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete
do Senador Ataídes Oliveira.

Senado Federal, 17 de junho de 2011. Rosa Maria
Gonçalves Vasconcelos, Diretora-Geral Adjunta.

Observações:
- Publicado no DOU nº 118, Seção 2, de 21/06/2011.

NOMEAÇÃO

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 5727, de 2011

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelos Atos da Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 019794/11-8, RESOLVE
nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei nº
8.112, de 1990, PATRÍCIA MELO MORAIS para exercer o cargo,
em comissão, de Assistente Parlamentar, AP08, do Quadro de
Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício na Segunda
Vice-Presidência.

Senado Federal, 17 de junho de 2011. Rosa Maria
Gonçalves Vasconcelos, Diretora-Geral Adjunta.

Observações:
- Publicado no DOU nº 118, Seção 2, de 21/06/2011.

NOMEAÇÃO

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 5728, de 2011

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelos Atos da Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 019781/11-3, RESOLVE
nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da Lei nº
8.112, de 1990, EDMAR SEBASTIÃO DE OLIVEIRA para
exercer o cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP06,
do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação e
exercício no Gabinete do Senador Demóstenes Torres.

Senado Federal, 17 de junho de 2011. Rosa Maria
Gonçalves Vasconcelos, Diretora-Geral Adjunta.

Observações:
- Publicado no DOU nº 118, Seção 2, de 21/06/2011.

DISPENSA/DESIGNAÇÃO

Pág: 5 de 25



SENADO FEDERAL - Boletim Administrativo Eletrônico de Pessoal Nº 4749 - terça-feira, 21 de junho de 2011

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 5729, de 2011

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelos Atos da Diretoria-Geral nº 448 e 821, de 2008, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 016794/11-7, RESOLVE
dispensar o servidor JOÃO CARLOS MOREIRA CORREA,
matrícula 50020, ocupante do cargo efetivo de Técnico
Legislativo, da Função Comissionada de Assistente Técnico,
símbolo FC-1, do Gabinete da Liderança do PSB, e designá-lo
para exercer a Função Comissionada de Assistente Técnico
Parlamentar, símbolo FC-2, do mesmo Órgão, a partir de 17 de
maio de 2011.

Senado Federal, 17 de junho de 2011. Rosa Maria
Gonçalves Vasconcelos, Diretora-Geral Adjunta.

DISPENSA/DESIGNAÇÃO

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 5730, de 2011

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelos Atos da Diretoria-Geral nº 448 e 821, de 2008, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 018996/11-6, RESOLVE
dispensar a servidora VALÉRIA DE FREITAS D'ÁVILA,
matrícula 229080, ocupante do cargo efetivo de Técnico
Legislativo, da Função Comissionada de Assistente Técnico,
símbolo FC-1, do Gabinete do Senador Eduardo Braga, e
designá-la para exercer a Função Comissionada de Assistente
Técnico, símbolo FC-1, do Gabinete da Quarta-Secretaria, a
partir de 07 de junho de 2011.

Senado Federal, 17 de junho de 2011. Rosa Maria
Gonçalves Vasconcelos, Diretora-Geral Adjunta.

DISPENSA

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 5731, de 2011

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelos Atos da Diretoria-Geral nº 448 e 821, de 2008, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 019022/11-5, RESOLVE
dispensar a servidora JANE KÉRCIA RAMOS DE ALCÂNTARA
LOPES, matrícula 228520, ocupante do cargo efetivo de Analista
Legislativo, da Função Comissionada de Assistente Técnico,
símbolo FC-1, da Subsecretaria de Apoio às Comissões
Permanentes, mantendo-a lotada na Comissão de Assuntos
Sociais, a partir de 07 de junho de 2011.

Senado Federal, 17 de junho de 2011. Rosa Maria
Gonçalves Vasconcelos, Diretora-Geral Adjunta.

DISPENSA

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 5732, de 2011

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO

FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelos Atos da Diretoria-Geral nº 448 e 821, de 2008, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 019605/11-0, RESOLVE
dispensar o servidor PAULO SEIJI KUMON ZANDONADE,
matrícula 222656, ocupante do cargo efetivo de Analista
Legislativo, da Função Comissionada de Chefe de Serviço,
símbolo FC-2, do Serviço de Instalações de Ar-Condicionado da
Subsecretaria de Instalações Prediais, e lotá-lo na Secretaria de
Engenharia, a partir de 13 de junho de 2011.

Senado Federal, 17 de junho de 2011. Rosa Maria
Gonçalves Vasconcelos, Diretora-Geral Adjunta.

DISPENSA

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 5733, de 2011

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelos Atos da Diretoria-Geral nº 448 e 821, de 2008, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 019103/11-5, RESOLVE
dispensar o servidor NEWTON SOUZA RODRIGUES, matrícula
44286, ocupante do cargo efetivo de Técnico Legislativo, da
Função Comissionada de Assistente Técnico, símbolo FC-1, da
Secretaria de Polícia do Senado Federal, mantendo-o lotado no
mesmo Órgão, a partir de 07 de junho de 2011.

Senado Federal, 17 de junho de 2011. Rosa Maria
Gonçalves Vasconcelos, Diretora-Geral Adjunta.

DISPENSA

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 5734, de 2011

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelos Atos da Diretoria-Geral nº 448 e 821, de 2008, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 019556/11-0, RESOLVE
dispensar a servidora MARIUZA MARIA PEREIRA VAZ,
matrícula 54279, ocupante do cargo efetivo de Analista
Legislativo, da Função Comissionada de Assistente Técnico,
símbolo FC-1, da Secretaria Especial de Comunicação Social,
mantendo-a lotada na Secretaria Agência Senado, a partir de 1º
de junho de 2011.

Senado Federal, 17 de junho de 2011. Rosa Maria
Gonçalves Vasconcelos, Diretora-Geral Adjunta.

DISPENSA

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 5735, de 2011

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelos Atos da Diretoria-Geral nº 448 e 821, de 2008, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 018507/11-5, RESOLVE
dispensar o servidor JOSÉ DE ASSIS CASTRO BINA, matrícula
43427, ocupante do cargo efetivo de Técnico Legislativo, da
Função Comissionada de Assistente Técnico, símbolo FC-1, da

Pág: 6 de 25



SENADO FEDERAL - Boletim Administrativo Eletrônico de Pessoal Nº 4749 - terça-feira, 21 de junho de 2011

Secretaria de Polícia do Senado Federal, mantendo-o lotado no
Serviço de Policiamento Noturno da Subsecretaria de Polícia
Ostensiva, a partir de 1º de junho de 2011.

Senado Federal, 17 de junho de 2011. Rosa Maria
Gonçalves Vasconcelos, Diretora-Geral Adjunta.

DISPENSA

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 5736, de 2011

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelos Atos da Diretoria-Geral nº 448 e 821, de 2008, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 018654/11-8, RESOLVE
dispensar a servidora DALILA APARECIDA BORGES, matrícula
44444, ocupante do cargo efetivo de Técnico Legislativo, da
Função Comissionada de Assistente de Diretor, símbolo FC-2, da
Secretaria de Controle Interno, mantendo-a lotada no mesmo
Órgão, a partir de 02 de junho de 2011.

Senado Federal, 17 de junho de 2011. Rosa Maria
Gonçalves Vasconcelos, Diretora-Geral Adjunta.

DISPENSA

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 5737, de 2011

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelos Atos da Diretoria-Geral nº 448 e 821, de 2008, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 019346/11-5, RESOLVE
dispensar o servidor JORGE PEIL MARQUES VAZ, matrícula
229201, ocupante do cargo efetivo de Analista Legislativo, da
Função Comissionada de Assistente Técnico, símbolo FC-1, da
Secretaria-Geral da Mesa, mantendo-lo lotado no mesmo Órgão,
a partir de 09 de junho de 2011.

Senado Federal, 17 de junho de 2011. Rosa Maria
Gonçalves Vasconcelos, Diretora-Geral Adjunta.

DISPENSA

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 5738, de 2011

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelos Atos da Diretoria-Geral nº 448 e 821, de 2008, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 019104/11-1, RESOLVE
dispensar o servidor MARCUS VINICIUS REIS, matrícula 52696,
ocupante do cargo efetivo de Técnico Legislativo, da Função
Comissionada de Assistente Técnico, símbolo FC-1, da
Secretaria de Polícia do Senado Federal, e lotá-lo no Serviço de
Inteligência Policial da mesma Secretaria, a partir de 06 de junho
de 2011.

Senado Federal, 17 de junho de 2011. Rosa Maria
Gonçalves Vasconcelos, Diretora-Geral Adjunta.

DISPENSA

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 5739, de 2011

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelos Atos da Diretoria-Geral nº 448 e 821, de 2008, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 019133/11-1, RESOLVE
dispensar a servidora TANIA HELGA COMELLI BUKOWITZ,
matrícula 37889, ocupante do cargo efetivo de Analista
Legislativo, da Função Comissionada de Chefe de Serviço,
símbolo FC-2, do Serviço de Montagem de Notas Taquigráficas
de Comissões da Subsecretaria de Registro e Apoio a Reuniões
de Comissões da Secretaria de Taquigrafia, mantendo-a lotada
no mesmo Serviço, a partir de 08 de junho de 2011.

Senado Federal, 17 de junho de 2011. Rosa Maria
Gonçalves Vasconcelos, Diretora-Geral Adjunta.

DESIGNAÇÃO

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 5740, de 2011

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelos Atos da Diretoria-Geral nº 448 e 821, de 2008, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 019132/11-5, RESOLVE
designar a servidora JOSI DOS SANTOS POLITI, matrícula
50080, ocupante do cargo efetivo de Analista Legislativo, para
exercer a Função Comissionada de Chefe de Serviço, símbolo
FC-2, do Serviço de Montagem de Notas Taquigráficas de
Comissões da Subsecretaria de Registro e Apoio a Reuniões de
Comissões da Secretaria de Taquigrafia, a partir de 08 de junho
de 2011.

Senado Federal, 17 de junho de 2011. Rosa Maria
Gonçalves Vasconcelos, Diretora-Geral Adjunta.

DISPENSA

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 5741, de 2011

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelos Atos da Diretoria-Geral nº 448 e 821, de 2008, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 018908/11-0, RESOLVE
dispensar o servidor JOÃO JOSÉ CANDIA NETTO, matrícula
49776, ocupante do cargo efetivo de Técnico Legislativo, da
Função Comissionada de Assistente Técnico, símbolo FC-1, da
Secretaria de Patrimônio, mantendo-o lotado na Subsecretaria de
Controle de Qualidade e Especificações da mesma Secretaria, a
partir de 1º de junho de 2011.

Senado Federal, 17 de junho de 2011. Rosa Maria
Gonçalves Vasconcelos, Diretora-Geral Adjunta.

DISPENSA/DESIGNAÇÃO

Pág: 7 de 25



SENADO FEDERAL - Boletim Administrativo Eletrônico de Pessoal Nº 4749 - terça-feira, 21 de junho de 2011

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 5742, de 2011

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelos Atos da Diretoria-Geral nº 448 e 821, de 2008, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 019705/11-5, RESOLVE
dispensar o servidor FRANCISCO CÉZAR BRANDÃO
CAVALCANTI NETO, matrícula 36733, ocupante do cargo
efetivo de Analista Legislativo, da Função Comissionada de
Assistente Técnico, símbolo FC-1, do Gabinete da Primeira
Vice-Presidência, e designá-lo para exercer a Função
Comissionada de Assistente Técnico Parlamentar, símbolo FC-2,
do mesmo Órgão, a partir de 13 de junho de 2011.

Senado Federal, 17 de junho de 2011. Rosa Maria
Gonçalves Vasconcelos, Diretora-Geral Adjunta.

DESIGNAÇÃO

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 5743, de 2011

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelos Atos da Diretoria-Geral nº 448 e 821, de 2008, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 019261/11-0,RESOLVE
designar o servidor ADRIANO SILVA PAIVA, matrícula 29534,
ocupante do cargo efetivo de Técnico Legislativo, para exercer a
Função Comissionada de Assistente Técnico, símbolo FC-1, da
Secretaria de Polícia do Senado Federal, a partir de 08 de junho
de 2011.

Senado Federal, 17 de junho de 2011. Rosa Maria
Gonçalves Vasconcelos, Diretora-Geral Adjunta.

DESIGNAÇÃO

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 5744, de 2011

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelos Atos da Diretoria-Geral nº 448 e 821, de 2008, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 019765/11-8, RESOLVE
designar o servidor EDMAR LUIZ DA SILVA FILHO, matrícula
232364, ocupante do cargo efetivo de Técnico Legislativo, para
exercer a Função Comissionada de Assistente Técnico, símbolo
FC-1, da Secretaria-Geral da Mesa, a partir de 14 de junho de
2011.

Senado Federal, 17 de junho de 2011. Rosa Maria
Gonçalves Vasconcelos, Diretora-Geral Adjunta.

DESIGNAÇÃO

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 5745, de 2011

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelos Atos da Diretoria-Geral nº 448 e 821, de 2008, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 018744/11-7, RESOLVE

designar o servidor RAFAEL HENRIQUE LEITE E SOUZA,
matrícula 227733, ocupante do cargo efetivo de Técnico
Legislativo, para substituir o Diretor da Subsecretaria de
Planejamento e Fomento, símbolo FC-3, da Secretaria Especial
do Interlegis, nos eventuais impedimentos e/ou afastamentos do
titular.

Senado Federal, 17 de junho de 2011. Rosa Maria
Gonçalves Vasconcelos, Diretora-Geral Adjunta.

DESIGNAÇÃO

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 5747, de 2011

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos
Atos da Diretoria-Geral nº 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 018745/11-3, RESOLVE designar a
servidora HELOÍSA GUZZI CAMPOS, matrícula 223028,
ocupante do cargo efetivo de Analista Legislativo, para substituir
o Chefe do Serviço de Planejamento e Projetos Especiais,
símbolo FC-2, da Subsecretaria de Planejamento e Fomento, nos
eventuais impedimentos e/ou afastamentos do titular.

Senado Federal, 17 de junho de 2011. Rosa Maria
Gonçalves Vasconcelos, Diretora-Geral Adjunta.

DESIGNAÇÃO

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 5748, de 2011

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelos Atos da Diretoria-Geral nº 448 e 821, de 2008, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 019260/11-3, RESOLVE
designar o servidor ANTÔNIO RIBEIRO MELO, matrícula 35996,
ocupante do cargo efetivo de Técnico Legislativo, para exercer a
Função Comissionada de Assistente Técnico, símbolo FC-1, da
Secretaria de Polícia do Senado Federal, a partir de 08 de junho
de 2011.

Senado Federal, 17 de junho de 2011. Rosa Maria
Gonçalves Vasconcelos, Diretora-Geral Adjunta.

DESIGNAÇÃO

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 5749, de 2011

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelos Atos da Diretoria-Geral nº 448 e 821, de 2008, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 019604/11-4, RESOLVE
designar o servidor FRANKLIN MACIEL TORRES, matrícula
8336, ocupante do cargo efetivo de Analista Legislativo, para
exercer a Função Comissionada de Assistente de Diretor,
símbolo FC-2, da Secretaria de Controle Interno, a partir de 13 de
junho de 2011.

Senado Federal, 17 de junho de 2011. Rosa Maria

Pág: 8 de 25



SENADO FEDERAL - Boletim Administrativo Eletrônico de Pessoal Nº 4749 - terça-feira, 21 de junho de 2011

Gonçalves Vasconcelos, Diretora-Geral Adjunta.

DESIGNAÇÃO

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 5750, de 2011

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelos Atos da Diretoria-Geral nº 448 e 821, de 2008, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 000442/11-9, RESOLVE
designar o servidor OSVALDO PARAGUASSÚ LOPES FILHO,
matrícula 26326, ocupante do cargo efetivo de Técnico
Legislativo, para exercer a Função Comissionada de Assistente
Técnico, símbolo FC-1, da Secretaria Especial de Informática, a
partir de 12 de maio de 2011.

Senado Federal, 17 de junho de 2011. Rosa Maria
Gonçalves Vasconcelos, Diretora-Geral Adjunta.

DESIGNAÇÃO

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 5751, de 2011

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelos Atos da Diretoria-Geral nº 448 e 821, de 2008, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 019165/11-0, RESOLVE
designar o servidor CARLOS ALBERTO SANTOS DA SILVA,
matrícula 48917, ocupante do cargo efetivo de Analista
Legislativo, para exercer a Função Comissionada de Chefe de
Serviço, símbolo FC-2, do Serviço de Registro Taquigráfico da
Subsecretaria de Revisão Taquigráfica do Plenário, a partir de 07
de junho de 2011.

Senado Federal, 17 de junho de 2011. Rosa Maria
Gonçalves Vasconcelos, Diretora-Geral Adjunta.

DESIGNAÇÃO

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 5752, de 2011

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelos Atos da Diretoria-Geral nº 448 e 821, de 2008, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 019559/11-9, RESOLVE
designar o servidor JOÃO BOSCO GASPAROTTO, matrícula
52726, ocupante do cargo efetivo de Técnico Legislativo, para
substituir o Chefe do Serviço de Controle Operacional, símbolo
FC-2, nos seus eventuais impedimentos e/ou afastamentos, a
partir de 10 de junho de 2011.

Senado Federal, 17 de junho de 2011. Rosa Maria
Gonçalves Vasconcelos, Diretora-Geral Adjunta.

DESIGNAÇÃO

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 5753, de 2011

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelos Atos da Diretoria-Geral nº 448 e 821, de 2008, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 018547/11-7, RESOLVE
designar o servidor JOSUÉ ROCHA GOMES GUERRA,
matrícula 46702, ocupante do cargo efetivo de Técnico
Legislativo, para exercer a Função Comissionada de Assistente
Técnico, símbolo FC-1, da Secretaria de Comissões, a partir de
1º de junho de 2011.

Senado Federal, 17 de junho de 2011. Rosa Maria
Gonçalves Vasconcelos, Diretora-Geral Adjunta.

DESIGNAÇÃO

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 5754, de 2011

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelos Atos da Diretoria-Geral nº 448 e 821, de 2008, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 018693/11-3, RESOLVE
designar a servidora CONSUELO DUTRA FERREIRA, matrícula
26624, ocupante do cargo efetivo de Analista Legislativo, para
exercer a Função Comissionada de Assistente Técnico, símbolo
FC-1, da Secretaria de Telecomunicações, a partir de 02 de
junho de 2011.

Senado Federal, 17 de junho de 2011. Rosa Maria
Gonçalves Vasconcelos, Diretora-Geral Adjunta.

DESIGNAÇÃO

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 5755, de 2011

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelos Atos da Diretoria-Geral nº 448 e 821, de 2008, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 018952/11-9, RESOLVE
designar o servidor WASHINGTON LUIZ REIS DE OLIVEIRA,
matrícula 43350, ocupante do cargo efetivo de Técnico
Legislativo, para exercer a Função Comissionada de Chefe de
Serviço, símbolo FC-2, do Serviço de Administração da
Coordenação de Comunicação Institucional da Secretaria de
Relações Públicas do Senado Federal, a partir de 06 de junho de
2011.

Senado Federal, 17 de junho de 2011. Rosa Maria
Gonçalves Vasconcelos, Diretora-Geral Adjunta.

DESIGNAÇÃO

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 5756, de 2011

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelos Atos da Diretoria-Geral nº 448 e 821, de 2008, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 017687/11-0, RESOLVE

Pág: 9 de 25



SENADO FEDERAL - Boletim Administrativo Eletrônico de Pessoal Nº 4749 - terça-feira, 21 de junho de 2011

designar o servidor JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS, matrícula
42990, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Legislativo, para
exercer a Função Comissionada de Assistente Técnico, símbolo
FC-1, da Secretaria de Expediente, a partir de 25 de maio de
2011.

Senado Federal, 17 de junho de 2011. Rosa Maria
Gonçalves Vasconcelos, Diretora-Geral Adjunta.

DESIGNAÇÃO

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 5757, de 2011

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelos Atos da Diretoria-Geral nº 448 e 821, de 2008, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 018940/11-0, RESOLVE:

Art. 1º: Designar o servidor JOSÉ LUIZ MORADO,
matrícula 50705, ocupante do cargo efetivo de Técnico
Legislativo, para substituir o Diretor da Subsecretaria de Policia
Ostensiva, símbolo FC-3, nos seus eventuais impedimentos e/ou
afastamentos, a partir de 06 de junho de 2011.

Art. 2º: Revogar o Ato do Diretor-Geral nº 1922, de
2005.

Senado Federal, 17 de junho de 2011. Rosa Maria
Gonçalves Vasconcelos, Diretora-Geral Adjunta.

DESIGNAÇÃO

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 5758, de 2011

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelos Atos da Diretoria-Geral nº 448 e 821, de 2008, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 015016/11-0, RESOLVE
designar o servidor CARLOS ROBERTO DA COSTA, matrícula
42976, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Legislativo, para
exercer a Função Comissionada de Assistente Técnico, símbolo
FC-1, 3º turno, da Secretaria Especial de Editoração e
Publicações, a partir de 03 de maio de 2011.

Senado Federal, 17 de junho de 2011. Rosa Maria
Gonçalves Vasconcelos, Diretora-Geral Adjunta.

DESIGNAÇÃO

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 5759, de 2011

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelos Atos da Diretoria-Geral nº 448 e 821, de 2008, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 000547/11-5, RESOLVE
designar o servidor ANDRÉ FERRARI DE AQUINO, matrícula
106000, ocupante do cargo efetivo de Analista Legislativo, para
exercer a Função Comissionada de Assistente Técnico, símbolo
FC-1, da Secretaria Especial de Informática, a partir de 08 de

junho de 2011.

Senado Federal, 17 de junho de 2011. Rosa Maria
Gonçalves Vasconcelos, Diretora-Geral Adjunta.

DESIGNAÇÃO

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 5760, de 2011

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelos Atos da Diretoria-Geral nº 448 e 821, de 2008, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 019102/11-9, RESOLVE
designar o servidor GABRIEL CARLOS DOS REIS COSTA
DIAS, matrícula 225475, ocupante do cargo efetivo de Técnico
Legislativo, para exercer a Função Comissionada de Assistente
Técnico, símbolo FC-1, da Secretaria de Polícia do Senado
Federal, a partir de 07 de junho de 2011.

Senado Federal, 17 de junho de 2011. Rosa Maria
Gonçalves Vasconcelos, Diretora-Geral Adjunta.

DISPENSA/DESIGNAÇÃO

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 5761, de 2011

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelos Atos da Diretoria-Geral nº 448 e 821, de 2008, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 019071/11-6, RESOLVE
dispensar o servidor OSWALDO MARCELLO NETO, matrícula
37257, ocupante do cargo efetivo de Técnico Legislativo, da
Função Comissionada de Assistente Técnico, símbolo FC-1, do
Gabinete da Terceira-Secretaria, e designá-lo para exercer a
Função Comissionada de Assistente Técnico, símbolo FC-1, do
Gabinete da Liderança do Partido Progressista, a partir de 07 de
junho de 2011.

Senado Federal, 17 de junho de 2011. Rosa Maria
Gonçalves Vasconcelos, Diretora-Geral Adjunta.

APOSENTADORIA

ATO DA DIRETORIA GERAL Nº 5765, de 2011

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no
exercício de suas atribuições regulamentares, conforme a
competência estabelecida no artigo 3º, inciso IX, do Ato da
Comissão Diretora nº 12, de 1995, e tendo vista o que consta no
processo nº 016940/11-3, RESOLVE aposentar, voluntariamente,
com proventos integrais, a servidora ISABEL CRISTINA REIS
SOUSA, Analista Legislativo/Enfermagem, Nível III, Padrão S 45,
nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de
2005, com a vantagem prevista na Resolução (SF) nº 74, de
1994, observando-se o limite remuneratório determinado pelo
artigo 37, inciso XI, da Constituição Federal.

Senado Federal, 20 de junho de 2011. Doris Marize
Romariz Peixoto, Diretora-Geral.

Pág: 10 de 25



SENADO FEDERAL - Boletim Administrativo Eletrônico de Pessoal Nº 4749 - terça-feira, 21 de junho de 2011

Observações:
- Publicado no DOU nº 118, Seção 2, de 21/06/2011.

PROCESSO DEFERIDO

Processo: 000313/11-4
Interessado: CARLO EDUARDO DA SILVA LOPES (102791)
Assunto: Concessão de Abono de permanência.
Resultado: DEFERIDO

PROCESSO DEFERIDO

Processo: 030539/10-2
Interessado: LUDIGÉRIO JOSÉ DOS SANTOS (41212)
Assunto: Concessão de Abono de permanência.
Resultado: DEFERIDO

PROCESSO DEFERIDO

Processo: 016945/11-5
Interessado: ANTONIO JOSÉ BARBOSA (48279)
Assunto: Concessão de Abono de permanência.
Resultado: DEFERIDO

PROCESSO DEFERIDO

Processo: 015978/11-7
Interessada: ROSICLER ENTRINGER (37993)
Assunto: Concessão de Abono de permanência.
Resultado: DEFERIDO

PROCESSO DEFERIDO

Processo: 017015/11-1
Interessada: IEDA MARIA DO AMARAL ALMEIDA (39400)
Assunto: Concessão de Abono de permanência.
Resultado: DEFERIDO

PROCESSO DEFERIDO

Processo: 014717/11-5
Interessado: JASON GONÇALVES RIBEIRO (101452)
Assunto: Concessão de Abono de permanência.
Resultado: DEFERIDO

PROCESSO DEFERIDO

Processo: 016527/11-9
Interessado: GUTEMBERGUE DOS SANTOS SOBREIRA
MACHADO (25905)
Assunto: Concessão de Abono de permanência.
Resultado: DEFERIDO

PROCESSO DEFERIDO

Processo: 016418/11-5
Interessada: DAGMAR DE ANDRADE VILEFORTE (42174)
Assunto: Concessão de Abono de permanência.
Resultado: DEFERIDO

PROCESSO DEFERIDO

Processo: 005482/11-9
Interessado: JOÃO BATISTA SILVA ARAGÃO (12868)
Assunto: Concessão de Abono de permanência.
Resultado: DEFERIDO

PROCESSO DEFERIDO

Processo: 015555/11-9
Interessada: LUSANISIA SILVA MOTA (46088)
Assunto: Concessão de Abono de permanência.
Resultado: DEFERIDO

PROCESSO INDEFERIDO

Processo: 030679/10-9
Interessado: JOSÉ LUIZ LOPES (8609)
Assunto: Concessão de Abono de permanência.
Resultado: INDEFERIDO

PROCESSO INDEFERIDO

Processo: 030687/10-1
Interessado: JOSÉ FRANCISCO DA COSTA (43889)
Assunto: Concessão de Abono de permanência.
Resultado: INDEFERIDO

PROCESSO INDEFERIDO

Processo: 030546/10-9
Interessado: MARINALVO GOMES DE ARAUJO (45758)
Assunto: Concessão de Abono de permanência.
Resultado: INDEFERIDO

PROCESSO INDEFERIDO

Processo: 030583/10-1
Interessado: PEDRO CARDOSO SANTANA (25668)
Assunto: Concessão de Abono de permanência.
Resultado: INDEFERIDO

PROCESSO INDEFERIDO

Processo: 030547/10-5
Interessado: JOSÉ JOAQUIM ALVES (41133)
Assunto: Concessão de Abono de permanência.
Resultado: INDEFERIDO

SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO

Processo: 007904/11-8

Interessado: Serviço de Fotoeletrônica e Fotomecânica
(SEFOT)

Assunto: Comunica realização de serviço extraordinário em
fevereiro/2011.

Resultado: PARCIALMENTE DEFERIDO, conforme análise do
relatório de apuração eletrônica de frequência e obedecendo ao
disposto no Ato nº 25/2011 do Presidente do Senado Federal,

Pág: 11 de 25



SENADO FEDERAL - Boletim Administrativo Eletrônico de Pessoal Nº 4749 - terça-feira, 21 de junho de 2011

bem como o Ato da Comissão Diretora nº 37/1997.

SERVIDOR QUANTIDADE

Valdecy David Barreto Soares Não fez jus.

José Ferreira Costa 4 horas e 07 minutos

INCLUSÃO/MANUTENÇÃO DE GUARDA JUDICIAL NO SIS

Processo nº: 019525/11-7

Servidor(a): Edval Gonçalves Vieira

Dependente: Laura Tavares de Andrade

Matrícula SIS: 61803-9

Matrícula Ergon: 243386

Interessado: Sistema Integrado de Saúde

INCLUSÃO/MANUTENÇÃO DE GUARDA JUDICIAL NO SIS

Processo nº: 029165/10-5

Servidor(a): Dionísio Aparecido da Silva

Dependente: Guilherme Silva Simeão

Matrícula SIS: 6750-4

Matrícula Ergon: 21481

Interessado: Sistema Integrado de Saúde

INCLUSÃO/MANUTENÇÃO DE GUARDA JUDICIAL NO SIS

Processo nº: 027795/10-1

Servidor(a): Neide Pinto de Almeida

Dependente: Carissa Lorrane de Almeida Vieira

Matrícula SIS: 2398-1

Matrícula Ergon: 19711

Interessado: Sistema Integrado de Saúde

COMUNICAÇÃO DE JORNADA DE TRABALHO

Processo: 019286/11-2 e 019001/11-8

Interessado: Advocacia do Senado Federal

Resultado: DEFERIDO, observado o disposto no Ato da
Diretoria-Geral nº 2964/2010 e no Ato do Primeiro-Secretário nº
6/2011, no tocante à jornada dos servidores ocupantes de função
comissionada.

Modalidade corrida

Modalidade corrida (6 horas):

222220/ Gabrielle Tatith Pereira

246326/ André Luis Soares Lacerda

SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO

Processo: 016866/11-8

Interessado: Secretaria-Geral da Mesa (SGM)

Assunto: Comunica realização de serviço extraordinário em
abril/2011.

Resultado: DEFERIDO, conforme apuração pelo controle
biométrico de frequência e obedecendo ao disposto no Ato nº
25/2011 do Presidente do Senado Federal, bem como o Ato da
Comissão Diretora nº 37/1997:

SERVIDOR QUANTIDADE

Rosa Maria Andrade Mendes 26 horas e 44 minutos

José Edinilson de Oliveira 22 horas e 46 minutos

Joel Alves de Sousa 10 horas e 37 minutos

José Antônio Paiva Torres 32 horas e 35 minutos

Jonson Alves Moreira 28 minutos

Edinaldo Berto de Abrantes 13 horas e 19 minutos

Jair Rocha Silva 1 hora e 39 minutos

Patrícia de Oliveira Nóbrega 6 horas

Tatiana Acioli Camargo Cesar
Bangoim

1 hora e 16 minutos

Luisa Arruda Costa 40 minutos

Rogerio Viana Bernardes 1 hora e 22 minutos

Eduardo Gomes Moreira 2 horas e 50 minutos

Kerine Nascimento Tenório 1 hora e 19 minutos

Pedro dos Anjos Amaral
Soares

1 hora e 46 minutos

José Nogueira Alves Filho 12 horas

Rodrigo Martins Brum 1 hora e 35 minutos

Antonio Carlos Soares 20 horas e 48 minutos

Paulo Francisco de
Albuquerque Fortes Britto

51 minutos

Pág: 12 de 25



SENADO FEDERAL - Boletim Administrativo Eletrônico de Pessoal Nº 4749 - terça-feira, 21 de junho de 2011

Possidonio Aparecido Gomes 18 horas

Lanna Daniele Santos
Wanderlei

2 horas e 51 minutos

Izaene de Castro Alves 15 horas e 41 minutos

Luiz Carlos Grangeiro 8 horas e 32 minutos

Adriana Alves Zaban 5 horas e 24 minutos

Paulo Castro Ribeiro 14 horas

Maria Cecília de Oliveira Alves
Pereira

12 horas e 22 minutos

Laurindo Costa Teixeira 30 horas e 20 minutos

SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO

Processo: 010177/11-6

Interessado: Secretaria de Polícia do Senado Federal (SPOL)

Assunto: Comunica realização de serviço extraordinário em
fevereiro/2011.

Resultado: DEFERIDO, conforme análise do relatório de
apuração eletrônica de frequência e obedecendo ao disposto no
Ato nº 25/2011 do Presidente do Senado Federal, bem como o
Ato da Comissão Diretora nº 37/1997:

SERVIDOR QUANTIDADE

Marcus Vinicius Reis 13 horas e 18 minutos

Roberto Campos Freire 10 horas e 18 minutos

Everaldo Bosco Rosa Moreira 16 horas e 5 minutos

Helicon Douglas Alves Ferreira 8 horas e 1 minuto

Newton Souza Rodrigues 15 horas e 57 minutos

Danilo Rurik Periquito Sad 6 horas e 48 minutos

Isabela do Rosário Lisboa
Martins

7 horas e 45 minutos

SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO

Processo: 015366/11-1

Interessado: Quarta Secretaria

Assunto: Comunica realização de serviço extraordinário em
abril/2011.

Resultado: PARCIALMENTE DEFERIDO, conforme apuração
pelo controle biométrico de frequência e obedecendo ao disposto

no Ato nº 25/2011 do Presidente do Senado Federal, bem como
o Ato da Comissão Diretora nº 37/1997:

SERVIDOR QUANTIDADE

Denise Brito Silva dos Santos 18 horas e 19 minutos

Glauceni Nunes de Sousa
Hoffmann

25 horas e 13 minutos

Marcilio Moreira Borges 18 horas e 6 minutos

Maria Pepita Bacelar de
Carvalho Neta

13 horas e 14 minutos

Marcelo Augusto de Oliveira
Ribeiro

Não fez jus.

SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO

Processo: 015294/11-0

Interessado: Gabinete do Senador João Pedro

Assunto: Comunica realização de serviço extraordinário em
abril/2011.

Resultado: PARCIALMENTE DEFERIDO, conforme apuração
pelo controle biométrico de frequência e obedecendo ao disposto
no Ato nº 25/2011 do Presidente do Senado Federal, bem como
o Ato da Comissão Diretora nº 37/1997:

SERVIDOR QUANTIDADE

Antonio Antunes Fernandes 7 horas e 58 minutos

Igor Marcos Rocha Stepanski Ocupante de função
comissionada FC-3. A jornada
extraordinária deverá ser
objeto de compensação.

Luiz Augusto Tiveron Borges 11 horas e 20 minutos

Valdemir Vieira da Silva 14 horas e 31 minutos

Vanessa Rafaele Santos 9 horas e 16 minutos

Simone de Jesus Caetano 12 horas e 22 minutos

Janete Gomes Lemos 22 horas e 24 minutos

Angelo Luis Medeiros Morais 1 hora e 44 minutos

SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO

Processo: 015207/11-0

Interessado: Secretaria de Polícia do Senado Federal (SPOL)

Assunto: Comunica realização de serviço extraordinário em 30/4

Pág: 13 de 25



SENADO FEDERAL - Boletim Administrativo Eletrônico de Pessoal Nº 4749 - terça-feira, 21 de junho de 2011

e 1º/5/2011.

Resultado: DEFERIDO, conforme apuração pelo controle
biométrico de frequência e obedecendo ao disposto no Ato nº
25/2011 do Presidente do Senado Federal, bem como o Ato da
Comissão Diretora nº 37/1997:

SERVIDOR QUANTIDADE

Adriano Silva Paiva 4 horas e 26 minutos

Edson Jorge da Cruz Coelho 11 horas e 57 minutos

Munir Abou Said 12 horas e 05 minutos

Paulo Ricardo Zarranz Bueno 11 horas e 50 minutos

Helicon Douglas Alves Ferreira 12 horas e 28 minutos

Jacinto Murowaniecki 12 horas e 38 minutos

José Luis de Simas Cunha 12 horas e 37 minutos

José Luiz Morado 12 horas e 33 minutos

SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO

Processo: 008458/11-1

Interessado: ELIANE NUNES DIAS (39072)

Assunto: Comunica realização de serviço extraordinário
em fevereiro/2011.

Resultado: INDEFERIDO, conforme análise do relatório de
apuração eletrônica de frequência.

PROCESSO DE MOVIMENTAÇÃO DE SERVIDOR (DEFERIDO)

Designação/Lotação
Processo nº: 018978/11-8
Servidor: ANDRÉ LUÍS S. LACERDA
Órgão: Advocacia do Senado Federal - ADVOSF
Cargo/Função: Advogado do Senado Federal
A partir de: 06/06/2011

PROCESSO DE MOVIMENTAÇÃO DE SERVIDOR (DEFERIDO)

Designação/Lotação
Processo nº: 018655/11-4
Servidor: CLÁUDIA COIMBRA DINIZ
Órgão: Serviço de Processamento de Livros - SELIV
Cargo/Função: Analista Legislativo / Biblioteconomia
A partir de: 02/06/2011

PROCESSO DE MOVIMENTAÇÃO DE SERVIDOR (DEFERIDO)

Designação/Lotação
Processo nº: 019662/11-4
Servidor: MARIA CONCEBIDA FERREIRA DA CUNHA
Órgão: Serviço de Desenvolvimento e informação - SEDEIN
Cargo/Função: Técnico Legislativo

A partir de: 13/06/2011

PROCESSO DE MOVIMENTAÇÃO DE SERVIDOR (DEFERIDO)

Designação/Lotação
Processo nº: 019663/11-0
Servidor: MARIA CONSUELO DUTRA TIMBO
Órgão: Serviço de Desenvolvimento e Informação - SEDEIN
Cargo/Função: Técnico Legislativo / Processo Industrial Gráfico
A partir de: 13/06/2011

PROCESSO DE MOVIMENTAÇÃO DE SERVIDOR (DEFERIDO)

Designação/Lotação
Processo nº: 018159/11-7
Servidor: CRISTINA LINO COELHO STUCKERT
Órgão: Gabinete da Presidência do Senado Federal - PRESID
Cargo/Função: Técnico Legislativo
A partir de: 30/05/2011

PROCESSO DE MOVIMENTAÇÃO DE SERVIDOR

Alteração de Exercício
Processo nº: 018722/11-3
Servidor: DANIEL MÁRCIO F. ANDRADE
Matrícula: 221160
Exercício atual: Comissão de Relações Exteriores e Defesa
Nacional
Exercício pretendido: Comissão de Assuntos Econômicos
Resultado: DEFERIDO, a partir de 02/06/2011

PROCESSO DE MOVIMENTAÇÃO DE SERVIDOR

Alteração de Exercício
Processo nº: 019860/11-0
Servidor: JANETE BORGES MELO
Matrícula: 238640
Exercício atual: Gabinete do Senador Walter Pinheiro
Exercício pretendido: Escritório de Apoio n.1 do Senador Walter
Pinheiro
Resultado: DEFERIDO

PROCESSO DE MOVIMENTAÇÃO DE SERVIDOR

Alteração de Exercício
Processo nº: 019859/11-2
Servidor: JORGE LUIS DE J. CONCEIÇÃO
Matrícula: 245486
Exercício atual: Gabinete do Senador Walter Pinheiro
Exercício pretendido: Escritório de Apoio n.1 do Senador Walter
Pinheiro
Resultado: DEFERIDO

PROCESSO DE MOVIMENTAÇÃO DE SERVIDOR

Alteração de Exercício
Processo nº: 019862/11-3
Servidor: JOÃO DALTRO D. JÚNIOR
Matrícula: 243738
Exercício atual: Gabinete do Senador Walter Pinheiro
Exercício pretendido: Escritório de Apoio n.1 do Senador Walter
Pinheiro
Resultado: DEFERIDO

Pág: 14 de 25



SENADO FEDERAL - Boletim Administrativo Eletrônico de Pessoal Nº 4749 - terça-feira, 21 de junho de 2011

PROCESSO DE MOVIMENTAÇÃO DE SERVIDOR

Alteração de Exercício
Processo nº: 019858/11-6
Servidor: JOÃO PAULO F. DA SILVA
Matrícula: 246223
Exercício atual: Gabinete do Senador Walter Pinheiro
Exercício pretendido: Escritório de Apoio n.1 do Senador Walter
Pinheiro
Resultado: DEFERIDO

PROCESSO DE MOVIMENTAÇÃO DE SERVIDOR

Alteração de Exercício
Processo nº: 019861/11-7
Servidor: CLÁUDIO SANTOS SILVA
Matrícula: 242552
Exercício atual: Gabinete do Senador Walter Pinheiro
Exercício pretendido: Escritório de Apoio n.1 do Senador Walter
Pinheiro
Resultado: DEFERIDO

PROCESSO DE MOVIMENTAÇÃO DE SERVIDOR

Alteração de Exercício
Processo nº: 019857/11-0
Servidor: ROSELI GUIMARÃES SANTOS
Matrícula: 240956
Exercício atual: Gabinete do Senador Walter Pinheiro
Exercício pretendido: Escritório de Apoio n.1 do Senador Walter
Pinheiro
Resultado: DEFERIDO

PROCESSO DE MOVIMENTAÇÃO DE SERVIDOR

Alteração de Exercício
Processo nº: 019855/11-7
Servidor: MANOELA MAYAN DE FIGUEIREDO
Matrícula: 238998
Exercício atual: Gabinete do Senador Walter Pinheiro
Exercício pretendido: Escritório de Apoio n.1 do Senador Walter
Pinheiro
Resultado: DEFERIDO

PROCESSO DE MOVIMENTAÇÃO DE SERVIDOR

Alteração de Exercício
Processo nº: 019856/11-3
Servidor: ODILON NOGUEIRA DE SOUSA NETO
Matrícula: 246090
Exercício atual: Gabinete do Senador Walter Pinheiro
Exercício pretendido: Escritório de Apoio n.1 do Senador Walter
Pinheiro
Resultado: DEFERIDO

PROCESSO DE MOVIMENTAÇÃO DE SERVIDOR

Alteração de Exercício
Processo nº: 019081/11-1
Servidor: JOABSON MARTINS CAHU JÚNIOR
Matrícula: 41169
Exercício atual: Gabinete da Diretoria-Geral
Exercício pretendido: Diretoria-Geral Adjunta
Resultado: DEFERIDO, a partir 07/06/2011

PROCESSO DE MOVIMENTAÇÃO DE SERVIDOR

Alteração de Exercício
Processo nº: 019572/11-5
Servidor: KERINE NASCIMENTO TENÓRIO
Matrícula: 229882
Exercício atual: Secretaria-Geral da Mesa
Exercício pretendido: Serviço de Coordenação Legislativa do
Senado
Resultado: DEFERIDO, a partir de 10/06/2011

ATOS DA DIRETORIA DA SECRETARIA DE
RECURSOS HUMANOS - SERH

SOLICITAÇÃO DE FÉRIAS - ERGON

Processo Ergon nº: 1070827
Servidor: RODRIGO BARBOSA DA LUZ
Matrícula: 105445
Lotação: Serviço de Pesquisa e Desenvolvimento Tecnológico
Exercício: 2010
Período: 30 dias
Início: 25/07/2011
Resultado: DEFERIDO

SOLICITAÇÃO DE FÉRIAS - ERGON

Processo Ergon nº: 1080423
Servidor: SILVIO SAMARONE SOUZA DA SILVA
Matrícula: 56240
Lotação: Núcleo de Economia
Exercício: 2010
Período: 10 dias
Início: 04/07/2011
Resultado: DEFERIDO

SOLICITAÇÃO DE FÉRIAS - ERGON

Processo Ergon nº: 1082213
Servidor: ALZIRA CECILIA DE MORAIS LEITE ROSA
Matrícula: 30317
Lotação: Serviço de Atendimento ao Usuário da SSPAG
Exercício: 2011
Período: 22 dias
Início: 04/07/2011
Resultado: DEFERIDO

SOLICITAÇÃO DE FÉRIAS - ERGON

Processo Ergon nº: 1090623
Servidor: SELINO XAVIER DOS SANTOS
Matrícula: 33781
Lotação: Serviço de Pagamento de Ativos
Exercício: 2010
Período: 5 dias
Início: 27/06/2011
Resultado: DEFERIDO

SOLICITAÇÃO DE FÉRIAS - ERGON

Processo Ergon nº: 1091417
Servidor: JORGE DA SILVA MACEDO
Matrícula: 42782
Lotação: Serviço de Atendimento ao Usuário da SSPAT
Exercício: 2011
Período: 3 dias
Início: 20/06/2011

Pág: 15 de 25



SENADO FEDERAL - Boletim Administrativo Eletrônico de Pessoal Nº 4749 - terça-feira, 21 de junho de 2011

Resultado: DEFERIDO

SOLICITAÇÃO DE FÉRIAS - ERGON

Processo Ergon nº: 1092219
Servidor: TIAGO DE SOUSA E ALBUQUERQUE BARBOSA
Matrícula: 225888
Lotação: Secretaria de Ata
Exercício: 2010
Período: 12 dias
Início: 26/09/2011
Resultado: DEFERIDO

SOLICITAÇÃO DE FÉRIAS - ERGON

Processo Ergon nº: 1095013
Servidor: LUIZ ROBERTO MARTINS MAZZILLI
Matrícula: 30238
Lotação: Subsecretaria de Administração e Suprimento de
Almoxarifados
Exercício: 2011
Período: 10 dias
Início: 06/07/2011
Resultado: DEFERIDO

SOLICITAÇÃO DE FÉRIAS - ERGON

Processo Ergon nº: 1096010
Servidor: HAMILTON SILVA
Matrícula: 29406
Lotação: Serviço de Prevenção de Acidentes e Segurança do
Trabalho
Exercício: 2011
Período: 20 dias
Início: 27/06/2011
Resultado: DEFERIDO

SOLICITAÇÃO DE FÉRIAS - ERGON

Processo Ergon nº: 1096222
Servidor: GERSON DE SOUSA LIMA FILHO
Matrícula: 41431
Lotação: Subsecretaria de Operações
Exercício: 2011
Período: 5 dias
Início: 27/06/2011
Resultado: DEFERIDO

SOLICITAÇÃO DE FÉRIAS - ERGON

Processo Ergon nº: 1096818
Servidor: MARCUS VICTOR DO ESPIRITO SANTO
Matrícula: 35558
Lotação: Serviço de Impressão Eletrônica
Exercício: 2010
Período: 5 dias
Início: 27/06/2011
Resultado: DEFERIDO

SOLICITAÇÃO DE FÉRIAS - ERGON

Processo Ergon nº: 1097040
Servidor: LUCIANA MARIA CEOLIN
Matrícula: 37970
Lotação: Serviço de Administração Econômico-Financeira
Exercício: 2010
Período: 15 dias

Início: 29/06/2011
Resultado: DEFERIDO

SOLICITAÇÃO DE FÉRIAS - ERGON

Processo Ergon nº: 1097423
Servidor: FRANCISCO QUINTILIANO DA SILVA
Matrícula: 26703
Lotação: Serviço de Policiamento
Exercício: 2010
Período: 10 dias
Início: 04/07/2011
Resultado: DEFERIDO

SOLICITAÇÃO DE FÉRIAS - ERGON

Processo Ergon nº: 1097610
Servidor: AMAURY DE JESUS MACHADO
Matrícula: 43038
Lotação: Subsecretaria de Administração Patrimonial
Exercício: 2011
Período: 30 dias
Início: 05/07/2011
Resultado: DEFERIDO

SOLICITAÇÃO DE FÉRIAS - ERGON

Processo Ergon nº: 1097814
Servidor: TÂNIA MARA FUSCO
Matrícula: 167116
Lotação: Presidência do Senado Federal
Exercício: 2011
Período: 5 dias
Início: 27/06/2011
Resultado: DEFERIDO

SOLICITAÇÃO DE FÉRIAS - ERGON

Processo Ergon nº: 1098012
Servidor: ROSA MARIA WASEM
Matrícula: 151390
Lotação: Gabinete do Senador Eduardo Suplicy
Exercício: 2010
Período: 15 dias
Início: 18/07/2011
Resultado: DEFERIDO

SOLICITAÇÃO DE FÉRIAS - ERGON

Processo Ergon nº: 1098039
Servidor: MÔNICA MONTEIRO COCUS
Matrícula: 30755
Lotação: Serviço de Pesquisa Parlamentar
Exercício: 2010
Período: 20 dias
Início: 20/06/2011
Resultado: DEFERIDO

SOLICITAÇÃO DE FÉRIAS - ERGON

Processo Ergon nº: 1098047
Servidor: HÉLITO PESSOA DE OLIVEIRA
Matrícula: 30998
Lotação: Serviço de Execução Orçamentária
Exercício: 2010
Período: 10 dias
Início: 27/06/2011

Pág: 16 de 25



SENADO FEDERAL - Boletim Administrativo Eletrônico de Pessoal Nº 4749 - terça-feira, 21 de junho de 2011

Resultado: DEFERIDO

SOLICITAÇÃO DE FÉRIAS - ERGON

Processo Ergon nº: 1098063
Servidor: AULIO ANTÔNIO DE SOUZA MORAIS
Matrícula: 40475
Lotação: Serviço de Desenvolvimento e Informatização
Exercício: 2011
Período: 5 dias
Início: 27/06/2011
Resultado: DEFERIDO

SOLICITAÇÃO DE FÉRIAS - ERGON

Processo Ergon nº: 1098217
Servidor: HELOISA LOPES MIRANDA
Matrícula: 226893
Lotação: Serviço de Elaboração de Editais
Exercício: 2010
Período: 3 dias
Início: 06/07/2011
Resultado: DEFERIDO

SOLICITAÇÃO DE FÉRIAS - ERGON

Processo Ergon nº: 1098411
Servidor: ROSEMARY LOPES MATTOS
Matrícula: 22989
Lotação: Gabinete da Subsecretaria de Apoio Técnico a
Contratações
Exercício: 2011
Período: 5 dias
Início: 27/06/2011
Resultado: DEFERIDO

SOLICITAÇÃO DE FÉRIAS - ERGON

Processo Ergon nº: 1098420
Servidor: RONALDO SOUZA PERSIANO
Matrícula: 226133
Lotação: Serviço de Gerência de Relacionamento com as
Consultorias Legislativa e de Orçamento
Exercício: 2010
Período: 12 dias
Início: 01/08/2011
Resultado: DEFERIDO

SOLICITAÇÃO DE FÉRIAS - ERGON

Processo Ergon nº: 1098438
Servidor: NEUSA RIBEIRO DOS SANTOS
Matrícula: 161760
Lotação: Presidência do Senado Federal
Exercício: 2010
Período: 10 dias
Início: 04/07/2011
Resultado: DEFERIDO

SOLICITAÇÃO DE FÉRIAS - ERGON

Processo Ergon nº: 1098616
Servidor: ROSEANNE FLEXA MEDEIROS
Matrícula: 218720
Lotação: Gabinete do Senador Flexa Ribeiro
Exercício: 2011
Período: 10 dias

Início: 04/07/2011
Resultado: DEFERIDO

SOLICITAÇÃO DE FÉRIAS - ERGON

Processo Ergon nº: 1098810
Servidor: MARIA DE FÁTIMA DA SILVA COSTA
Matrícula: 49107
Lotação: Serviço de Processamento de Jornais
Exercício: 2010
Período: 10 dias
Início: 27/06/2011
Resultado: DEFERIDO

SOLICITAÇÃO DE FÉRIAS - ERGON

Processo Ergon nº: 1099213
Servidor: CLEITON ALVES CAMARGO
Matrícula: 106050
Lotação: Gabinete do Senador Aécio Neves
Exercício: 2011
Período: 5 dias
Início: 27/06/2011
Resultado: DEFERIDO

SOLICITAÇÃO DE FÉRIAS - ERGON

Processo Ergon nº: 1099418
Servidor: ANTÔNIO JOSÉ VASQUES MACHADO
Matrícula: 34359
Lotação: Serviço de Programação de Produção
Exercício: 2010
Período: 3 dias
Início: 20/06/2011
Resultado: DEFERIDO

SOLICITAÇÃO DE FÉRIAS - ERGON

Processo Ergon nº: 1099817
Servidor: KENY JOSÉ DE OLIVEIRA VILLELA
Matrícula: 105901
Lotação: Serviço de Gerência de Relacionamento com as
Consultorias Legislativa e de Orçamento
Exercício: 2010
Período: 20 dias
Início: 27/06/2011
Resultado: DEFERIDO

SOLICITAÇÃO DE FÉRIAS - ERGON

Processo Ergon nº: 1100017
Servidor: VICTOR MARTINS PAIVA
Matrícula: 203613
Lotação: Primeira-Secretaria
Exercício: 2010
Período: 10 dias
Início: 22/06/2011
Resultado: DEFERIDO

SOLICITAÇÃO DE FÉRIAS - ERGON

Processo Ergon nº: 1097210
Servidor: JULIANA DOS SANTOS COSTA
Matrícula: 185556
Lotação: Serviço de Edição
Exercício: 2010
Período: 12 dias

Pág: 17 de 25



SENADO FEDERAL - Boletim Administrativo Eletrônico de Pessoal Nº 4749 - terça-feira, 21 de junho de 2011

Início: 27/06/2011
Resultado: DEFERIDO

SOLICITAÇÃO DE FÉRIAS - ERGON

Processo Ergon nº: 1099027
Servidor: MARIA JOSÉ SILVA DA PAZ
Matrícula: 35261
Lotação: Subsecretaria de Controle de Qualidade e
Especificações
Exercício: 2010
Período: 15 dias
Início: 01/07/2011
Resultado: DEFERIDO

SOLICITAÇÃO DE FÉRIAS - ERGON

Processo Ergon nº: 1100823
Servidor: CECILIO MEDEIROS DE SOUSA
Matrícula: 22930
Lotação: Serviço de Manutenção Técnica
Exercício: 2010
Período: 15 dias
Início: 24/06/2011
Resultado: DEFERIDO

SOLICITAÇÃO DE FÉRIAS - ERGON

Processo Ergon nº: 1101218
Servidor: BRENO BRAZ DE FARIA JÚNIOR
Matrícula: 41297
Lotação: Gabinete do Senador João Alberto Souza
Exercício: 2010
Período: 7 dias
Início: 22/06/2011
Resultado: DEFERIDO

ATOS DA DIRETORIA DA SUBSECRETARIA
DE PESSOAL ATIVO

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO (concedida)

Processo: 013472/11-9
Interessada: MARIA JOSÉ FAGUNDES BARBOSA (43166)
Assunto: Averbação de tempo de contribuição.
Resultado: DEFERIDO.
Para efeito de aposentadoria e disponibilidade (art. 103, da Lei nº
8.112/90):
Secretaria de Estado de Educação e Cultura do antigo Estado do
Rio de Janeiro: 192 dias.

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO (concedida)

Processo: 012583/11-1
Interessado: LINDOMBERTO NOGUEIRA LYRA (53111)
Assunto: Averbação de tempo de contribuição
Resultado: DEFERIDO.
Para efeito de aposentadoria e disponibilidade (art. 103, da Lei nº
8.112/90):
- Educandário Casimiro de Abreu - EPP: 829 dias.
- Industria Luiz Guimaraes Ltda.: 139 dias.
- Itamaraty Imoveis Ltda,: 453 dias.
Total: 3 anos e 326 dias.

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO (concedida)

Processo: 012087/11-4
Interessado: CARLOS ALBERTO TAVARES DE SOUZA
(18214)
Assunto: Averbação de tempo de contribuição
Resultado: DEFERIDO.
Para efeito de aposentadoria e disponibilidade (art. 103, da Lei nº
8.112/90):
- Serviços de Segurança Guanabara Ltda.: 39 dias.
- Confederal As Com. e Ind.: 88 dias.
TOTAL: 127 dias

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO (concedida)

Processo: 013095/11-0
Interessado: MAURICIO DE ALBUQUERQUE MELO JÚNIOR
(55260)
Assunto: Averbação de tempo de contribuição.
Resultado: DEFERIDO.
Para efeito de aposentadoria e disponibilidade (art. 103, da Lei nº
8.112/90):
- Camara dos Deputados: 2976 dias.
- Fundação Hospitalar do Distrito Federal: 836 dias.
- Governo de Alagoas: 641 dias.
- SA Correio Braziliense: 696 dias.
- Contribuinte Individual: 245 dias.
- Senado Federal: 153 dias.
- Radiobras Empresa Brasileira de Comunicação S/A: 53 dias.
- Centro de Ensino Unificado de Brasília CEUB: 729 dias.
TOTAL: 17 anos e 124 dias.

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO (concedida)

Processo: 014520/11-7
Interessado: MARCO ANTÔNIO SILVA DE MENDONÇA
(241705)
Assunto: Averbação de tempo de contribuição.
Resultado: DEFERIDO.
Para todos os efeitos legais (art. 100, da Lei nº 8.112/90):
- Câmara dos Deputados: 2 anos e 79 dias.
Para efeito de aposentadoria e disponibilidade (art. 103, da Lei nº
8.112/90):
- Camara Legislativa do Distrito Federal: 16 anos e 34 dias.

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO (concedida)

Processo: 014303/11-6
Interessado: FABRICIO SANTOS CARDOSO (242898)
Assunto: Averbação de tempo de contribuição.
Resultado: DEFERIDO.
Para todos os efeitos legais (art. 100, da Lei nº 8.112/90):
- Supremo Tribunal Federal: 1 ano e 282 dias.

ATOS DA CHEFIA DO SERVIÇO DE
DIREITOS E DEVERES DA SSPAT

PROCESSO DEFERIDO - Afastamentos por motivo de
convocação de Justiça Eleitoral

Processo: 022601/10-4
Requerente: MARCOS AURÉLIO BEHR DA ROCHA (53214)
Período: 03-01-2011 (01 dia)
Obs: Cancelamento de afastamento por motivo de convocação

Pág: 18 de 25



SENADO FEDERAL - Boletim Administrativo Eletrônico de Pessoal Nº 4749 - terça-feira, 21 de junho de 2011

da Justiça Eleitoral

PROCESSO DEFERIDO - Licença por motivo de Doença em
Pessoa da Família

Processo: 019262/11-6
Requerente: KÁTIA ROCHA BATISTA (215354)
Período: 07-06-2011 (01 dia)

PROCESSO DEFERIDO - Licença por motivo de Doença em
Pessoa da Família

Processo: 019440/11-1
Requerente: PATRÍCIA SAINT-CLAIR DA SILVEIRA (43464)
Período: 08-06-2011 (01 dia)

PROCESSO DEFERIDO - Licença por motivo de Doença em
Pessoa da Família

Processo: 019626/11-8
Requerente: CIRCE CUHA DE ANDRADE (167141)
Período: 09-06-2011 a 10-06-2011 (02 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença por motivo de Doença em
Pessoa da Família

Processo: 019279/11-6
Requerente: PAULA MESCHESI OLIVEIRA SOUZA (165715)
Período: 06-06-2011 a 08-06-2011 (03 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019666/11-0
Requerente: MONICA MIRANDA CRUZ (21122)
Período: 13-06-2011 a 17-06-2011 (05 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 018942/11-3
Requerente: RAIMUNDO MATOS DA CRUZ (26806)
Período: 06-06-2011 a 04-08-2011 (60 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019669/11-9
Requerente: BRENO JERÔNIMO COSTA (27781)
Período: 10-06-2011 (01 dia)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019719/11-6
Requerente: LIDIA MARIETA B. C. EVANGELISTA (28920)
Período: 08-06-2011 a 09-06-2011 (02 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019586/11-6
Requerente: MARIA LUCIA CORREIA DA ROCHA (29935)
Período: 09-06-2011 a 23-06-2011 (15 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019352/11-5
Requerente: ALZIRA CECILIA DE M. L. ROSA (30317)
Período: 09-06-2011 a 10-06-2011 (02 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019601/11-5
Requerente: JOSÉ MARCOS FERREIRA FONSECA (30792)
Período: 06-06-2011 a 20-06-2011 (15 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019357/11-7
Requerente: GRACE FARANI (33112)
Período: 08-06-2011 a 09-06-2011 (02 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019682/11-5
Requerente: ANA NERY CARVALHO COSTA (36940)
Período: 10-06-2011 (01 dia)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019182/11-2
Requerente: SOLANGE DE FÁTIMA DA SILVA (37798)
Período: 06-06-2011 (01 dia)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019549/11-3
Requerente: JANE RIBEIRO DE ALMEIDA (38493)
Período: 07-06-2011 (01 dia)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019548/11-7
Requerente: JANE RIBEIRO DE ALMEIDA (38493)
Período: 08-06-2011 a 09-06-2011 (02 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019564/11-2
Requerente: RICARDO AUGUSTO DA SILVA (43774
Período: 08-06-2011 a 22-06-2011 (15 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019699/11-5
Requerente: HELENA CELESTE R. L. VIEIRA (44018)
Período: 13-06-2011 a 14-06-2011 (02 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019679/11-4
Requerente: DAYSE CRISTINA RESENDE (46738)
Período: 13-06-2011 a 14-06-2011 (02 dias)

Pág: 19 de 25



SENADO FEDERAL - Boletim Administrativo Eletrônico de Pessoal Nº 4749 - terça-feira, 21 de junho de 2011

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019744/11-0
Requerente: MARIA DAS GRAÇAS C. COELHO (47007)
Período: 10-06-2011 (01 dia)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019284/11-0
Requerente: SIRLEY ALMEIDA DA SILVA (47482)
Período: 07-06-2011 a 10-06-2011 (04 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019353/11-1
Requerente: DENISE MARIA V. I. PEREIRA (47809)
Período: 08-06-2011 a 07-07-2011 (30 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019166/11-7
Requerente: MAGDA CATARINA A. DE VASCONCELOS
(55338)
Período: 06-06-2011 (01 dia)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019676/11-5
Requerente: ADRIANA LABOISSIERE (104076)
Período: 31-05-2011 a 17-06-2011 (18 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019652/11-9
Requerente: ALEXANDRE PAIVA DAMASCENO (105081)
Período: 09-06-2011 a 10-06-2011 (02 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019580/11-8
Requerente: DIANA MARCIA BEZERRA SCHAPPO (153671)
Período: 09-06-2011 a 10-06-2011 (02 dias)
Obs: foram excluídos dois dias na data inicial, por haver
concomitância com a licença anterior (Proc. 018905/11-0)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019720/11-4
Requerente: MARTA REGINA RIBEIRO SOARES (158334)
Período: 09-06-2011 a 10-06-2011 (02 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019545/11-8
Requerente: JANAINA MARIA G. AZEVEDO (177444)
Período: 08-06-2011 (01 dia)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019658/11-7
Requerente: MARIA APARECIDA DA C. SANTOS (179489)
Período: 13-06-2011 a 14-06-2011 (02 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019818/11-4
Requerente: DILENE GOMES BARRETO (100820)
Período: 09-06-2011 a 10-06-2011 (02 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019721/11-0
Requerente: ELIZABETH PASSOS DE O. S. CARVALHO
(189800)
Período: 06-06-2011 (01 dia)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019453/11-6
Requerente: LUISA MESQUITA PIAZZI (218082)
Período: 03-06-2011 (01 dia)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019454/11-2
Requerente: LUISA MESQUITA PIAZZI (218082)
Período: 06-06-2011 (01 dia)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019703/11-2
Requerente: CLÁUDIA REGINA CORRÊA (224094)
Período: 13-06-2011 a 14-06-2011 (02 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019819/11-0
Requerente: FABIO RENATO DA SILVA (226080)
Período: 09-06-2011 (01 dia)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 000990/11-6
Requerente: DJANIRA PEREIRA BEZERRA (22424)
Período: 03-06-2011 a 09-06-2011 (07 dias)
Obs: Foi excluído um dia na data inicial, concomitante com a
licença anterior (Proc. 000944/11-4)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 001023/11-0
Requerente: DJANIRA PEREIRA BEZERRA (22424)
Período: 10-06-2011 (01 dia)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Pág: 20 de 25



SENADO FEDERAL - Boletim Administrativo Eletrônico de Pessoal Nº 4749 - terça-feira, 21 de junho de 2011

Processo: 001028/11-1
Requerente: ROGERIA SUELI DOS SANTOS P. CAVALETO
(31358)
Período: 10-06-2011 (01 dia)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 000894/11-7
Requerente: RITA DAVID SOARES (32582)
Período: 18-05-2011 a 25-05-2011 (08 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 001005/11-1
Requerente: RITA DAVID SOARES (32582)
Período: 07-06-2011 a 08-06-2011 (02 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 001031/11-2
Requerente: ZULEICA DE FARIAS VIANA (33641)
Período: 13-06-2011 (01 dia)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 001029/11-8
Requerente: CYRENE NOGUEIRA DO AMARAL (35870)
Período: 09-06-2011 a 10-06-2011 (02 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 001017/11-0
Requerente: ELINEIDE NUNES DA COSTA MACEDO (36137)
Período: 09-06-2011 a 10-06-2011 (02 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 001002/11-2
Requerente: NILEIDE HELENA MONTURIL (38274)
Período: 07-06-2011 a 10-06-2011 (04 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 001015/11-7
Requerente: FILOMENA BARROS (38523)
Período: 10-06-2011 (01 dia)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 001024/11-6
Requerente: FILOMENA BARROS(38523)
Período: 13-06-2011 a 17-06-2011 (05 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 000816/11-6
Requerente: ANGELA CRISTINA VIANA (40128)
Período: 04-05-2011 a 16-05-2011 (13 dias)
Obs: foram excluídos dois dias na data inicial por haver
concomitância com a licença anterior (Proc. 017242/11-8)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 001030/11-6
Requerente: ANN CHERIDAN F. B. E SILVA (46210)
Período: 09-06-2011 a 10-06-2011 (02 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 000561/11-8
Requerente: CARLOS ANTONIO DA SILVA SANTOS (101350)
Período: 12-07-2011 a 09-09-2011 (60 dias)
Obs.: foram excluídos 30 dias na data inicial, por haver
concomitância com a licença anterior (Proc. 000306/11-8)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 001009/11-7
Requerente: MARLY DE BARROS COUTINHO (36460)
Período: 08-06-2011 a 14-06-2011 (07 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 001012/11-8
Requerente: MARCIA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA (40037)
Período: 07-06-2011 (01 dia)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 000560/11-1
Requerente: WILTON JOSÉ P. DOS SANTOS (105949)
Período: 13-06-2011 a 24-06-2011 (12 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 000568/11-2
Requerente: JOÃO HENRIQUE GOUVEIA (106127)
Período: 10-06-2011 (01 dia)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 000961/11-6
Requerente: CARLOS ALBERTO S. BANDEIRA (18287)
Período: 01-06-2011 a 30-06-2011 (30 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 001020/11-0
Requerente: JOSÉ QUEIROZ Z. FILHO (9547)
Período: 13-06-2011 a 17-06-2011 (05 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 001022/11-3
Requerente: QUITERIO LAGE MARTINS (40177)
Período: 09-06-2011 a 10-06-2011 (02 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Pág: 21 de 25



SENADO FEDERAL - Boletim Administrativo Eletrônico de Pessoal Nº 4749 - terça-feira, 21 de junho de 2011

Processo: 001026/11-9
Requerente: DOMINGOS DE SOUZA SANTOS (39606)
Período: 10-06-2011 (01 dia)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 001027/11-5
Requerente: PEDRO LUIZ VIEIRA (29870)
Período: 10-06-2011 (01 dia)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 001018/11-6
Requerente: ALBERTO OLIVEIRA VIVEIROS (27057)
Período: 10-06-2011 (01 dia)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 001021/11-7
Requerente: ALAÍDE HELENA DE ÁVILA (36691)
Período: 13-06-2011 a 14-06-2011 (02 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019378/11-4
Requerente: MARIA DE NAZARÉ P. CARNEIRO (22709)
Período: 07-06-2011 (01 dia)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019355/11-4
Requerente: MARIANE ORLANDI KAMIENSKI (229780)
Período: 09-06-2011 a 15-06-2011 (07 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019677/11-1
Requerente: SILVIA MARIA DE CARVALHO FERREIRA (48899)
Período: 13-06-2011 a 14-06-2011 (02 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019600/11-9
Requerente: VANJA MULLER DA SILVA CUNHA (34750)
Período: 06-06-2011 a 12-06-2011 (07 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019728/11-5
Requerente: SELMA MIRIAM P. MARTINS (25589)
Período: 14-06-2011 a 17-06-2011 (04 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019276/11-7
Requerente: SANDRA DA SILVA RODRIGUES (41844)
Período: 07-06-2011 a 21-06-2011 (15 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019289/11-1
Requerente: NEUSA RIBEIRO DOS SANTOS (161760)
Período: 06-06-2011 a 07-06-2011 (02 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019576/11-0
Requerente: MARIA DOS MILAGRES G. DA SILVA (32624)
Período: 30-05-2011 a 31-05-2011 (02 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019271/11-5
Requerente: SHIRLEY MARIA FERREIRA BENTES (169551)
Período: 07-06-2011 (01 dia)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019202/11-3
Requerente: LORENA COIMBRA CERQUEIRA TENÓRIO
(238858)
Período: 06-06-2011 (01 dia)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019443/11-0
Requerente: ANA CLAUDIA CASTRO S. BORGES (54840)
Período: 03-06-2011 a 07-06-2011 (05 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019481/11-0
Requerente: KARLA DE ANDRADE PEIXOTO (158632)
Período: 01-06-2011 a 07-06-2011 (07 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019607/11-3
Requerente: ANDRÉA NEIVA DE AMORIM (184643)
Período: 10-06-2011 (01 dia)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019603/11-8
Requerente: HELENA LOPES DALTRO PONTUAL (51850)
Período: 09-06-2011 a 10-06-2011 (02 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019361/11-4
Requerente: SIMONE REGINA MAIA FRANCO (55235)
Período: 07-06-2011 a 08-06-2011 (02 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019375/11-5
Requerente: IDELMA APARECIDA DE OLIVEIRA (36277)
Período: 07-06-2011 a 08-06-2011 (02 dias)

Pág: 22 de 25



SENADO FEDERAL - Boletim Administrativo Eletrônico de Pessoal Nº 4749 - terça-feira, 21 de junho de 2011

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 018823/11-4
Requerente: LENITA CUNHA E SILVA (228075)
Período: 31-05-2011 a 02-06-2011 (03 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019455/11-9
Requerente: ISABELA DE SOUZA LIMA MACEDO (231499)
Período: 30-05-2011 (01 dia)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019236/11-5
Requerente: KALINKA BARROSO (226730)
Período: 06-06-2011 (01 dia)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019452/11-0
Requerente: CARMELITA DA SILVA MARTINS (13678)
Período: 02-06-2011 a 03-06-2011 (02 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019370/11-3
Requerente: ANA ALBA MAFRA (45382)
Período: 07-06-2011 a 10-06-2011 (04 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019519/11-7
Requerente: NEUSA RIBEIRO DOS SANTOS (161760)
Período: 10-06-2011 a 14-06-2011 (05 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019485/11-5
Requerente: LORENTINA CAIXETA ROSA (30743)
Período: 09-06-2011 a 10-06-2011 (02 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019539/11-8
Requerente: VANIA MARIA CASTRO FERNANDES (102833)
Período: 09-06-2011 a 10-06-2011 (02 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019753/11-0
Requerente: NEIDE PIMENTA MAGALHÃES (19711)
Período: 13-06-2011 (01 dia)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019191/11-1
Requerente: ANTONIA EDNILDA S. S. DE SOUZA (31760)

Período: 08-06-2011 a 09-06-2011 (02 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019588/11-9
Requerente: ELIANA ALMEIDA Z. R. DA CUNHA (36540)
Período: 09-06-2011 (01 dia)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019750/11-0
Requerente: FLÁVIA FRIAS GARCIA COELHO (169265)
Período: 13-06-2011 (01 dia)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019418/11-6
Requerente: MARIA CRISTINA SILVA MONTEIRO (54966)
Período: 08-06-2011 a 10-06-2011 (03 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019593/11-2
Requerente: SIMONE REGINA MAIA FRANCO (55235)
Período: 09-06-2011 a 23-06-2011 (15 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019622/11-2
Requerente: MARIA ISABEL DA SILVA SALES (216802)
Período: 09-06-2011 a 10-06-2011 (02 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019606/11-7
Requerente: ANDRÉA NEIVA DE AMORIM (184643)
Período: 09-06-2011 (01 dia)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019587/11-2
Requerente: ELIANA ALMEIDA Z. DA CUNHA (36540)
Período: 10-06-2011 (01 dia)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019403/11-9
Requerente: MÉRCIA MARIA AUGUSTO AIRES (44213)
Período: 07-06-2011 a 09-06-2011 (03 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019419/11-2
Requerente: CLAUDIA ROBERTA P. DA SILVA (187061)
Período: 07-06-2011 (01 dia)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019285/11-6

Pág: 23 de 25



SENADO FEDERAL - Boletim Administrativo Eletrônico de Pessoal Nº 4749 - terça-feira, 21 de junho de 2011

Requerente: ANGELA SILVA BRANDÃO (54371)
Período: 07-06-2011 a 08-06-2011 (02 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019400/11-0
Requerente: CINTIA GONZAGA DA SILVA (223340)
Período: 08-06-2011 a 10-06-2011 (03 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019442/11-4
Requerente: MÔNICA MONTEIRO COCUS (30755)
Período: 06-06-2011 (01 dia)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019372/11-6
Requerente: ESTER MONTEIRO DA SILVA (185325)
Período: 01-06-2011 a 02-06-2011 (02 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019417/11-0
Requerente: TANIA GLADIS M. SIQUEIRA (204198)
Período: 09-06-2011 a 16-06-2011 (08 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019651/11-2
Requerente: ROBERTA FIGUEIREDO DE A. CRUZ (55272)
Período: 13-06-2011 (01 dia)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019195/11-7
Requerente: MARGARETE GOMES DE O. SILVA (36095)
Período: 06-06-2011 a 07-06-2011 (02 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019646/11-9
Requerente: PAULA CABREIRA DA SILVA TRAZZI (216905)
Período: 13-06-2011 a 15-06-2011 (03 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019609/11-6
Requerente: MARCELA MACEDO D. MAPURUNGA (184813)
Período: 09-06-2011 a 10-06-2011 (02 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019450/11-7
Requerente: KERINE NASCIMENTO TENORIO (229882)
Período: 30-05-2011 a 03-06-2011 (05 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019648/11-1
Requerente: MARIA LUICA SIGMARINGA SEIXAS (184760)
Período: 10-06-2011 (01 dia)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019449/11-9
Requerente: EVANGELINA ALBANEZI (42540)
Período: 02-06-2011 a 16-06-2011 (15 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019650/11-6
Requerente: RITA DE CÁSSIA NARDELLI (48978)
Período: 11-06-2011 a 15-06-2011 (05 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019072/11-2
Requerente: CLAUDIA PACHECO DE OLIVEIRA (31899)
Período: 07-06-2011 a 09-06-2011 (03 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019293/11-9
Requerente: DANUZA DE FÁTIMA DI C. VANDERLEI (32650)
Período: 09-06-2011 a 05-08-2011 (58 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019482/11-6
Requerente: JUSSARA GREGÓRIO PERPETUO (43129)
Período: 03-06-2011 a 07-06-2011 (05 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019190/11-5
Requerente: JUSSARA GREGÓRIO PERPETUO (43129)
Período: 31-05-2011 a 02-06-2011 (03 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença para Tratamento de Saúde

Processo: 019629/11-7
Requerente: ANA CLAUDIA O. R. ROCHA (52179)
Período: 10-06-2011 (01 dia)

PROCESSO DEFERIDO - Concessão de Licença-Prêmio por
Assiduidade

Processo: 020236/11-5
Requerente: GRACIE GARRY FACÓ (55375)
Período: 11-07-2011 a 12-07-2011 (02 dias)
Qüinqüênio: 1989/1994

PROCESSO DEFERIDO - Licença à Gestante

Processo: 019594/11-9
Requerente: PATRÍCIA ROLO DE SOUZA DUARTE (54553)
Período: 09-06-2011 a 04-10-2011 (118 dias)
Obs: Excluídos os dias 07 e 08-06-2011, dessa licença, por
motivo de concomitância com a licença para tratamento de saúde

Pág: 24 de 25



SENADO FEDERAL - Boletim Administrativo Eletrônico de Pessoal Nº 4749 - terça-feira, 21 de junho de 2011

concedida à servidora no processo nº 019017/11-1.

PROCESSO DEFERIDO - Licença à Gestante

Processo: 019711/11-5
Requerente: CÍNTIA GONZAGA DA SILVA (223340)
Período: 12-06-2011 a 09-10-2011 (120 dias)

PROCESSO DEFERIDO - Licença à Gestante

Processo: 019594/11-9
Requerente: PATRÍCIA ROLO DE SOUZA DUARTE (54553)
Período: 05-10-2011 a 03-12-2011 (60 dias)Prorrogação da
Licença à Gestante

PROCESSO DEFERIDO - Licença à Gestante

Processo: 019711/11-5
Requerente: CÍNTIA GONZAGA DA SILVA (223340)
Período: 10-10-2011 a 08-12-2011 (60 dias)Prorrogação da
Licença à Gestante

COMISSÕES

ATO DO PRESIDENTE DA COPELI Nº 01/2011

O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO DO SENADO FEDERAL - COPELI, no uso da
competência conferida pelo Art. 29, § 1º, do Ato da Comissão
Diretora nº 10, de 2010, RESOLVE designar o servidor JÂNIO
DE ABREU, mat. 32570, para exercer a função de
Vice-Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Brasília, 15 de junho de 2011. Wesley Gonçalves
de Brito, Presidente da COPELI.

ATO DO PRESIDENTE DA COPELI Nº 02/2011

O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO DO SENADO FEDERAL - COPELI, no uso da
competência conferida pelo Art. 29, § 1º, do Ato da Comissão
Diretora nº 10, de 2010, RESOLVE designar os servidores
EVALDO BEZERRA DE MEDEIROS, mat. 22254, TADEU
MIGUEL OSMALA, mat. 28013, e ELINEIDE NUNES DA
COSTA, mat. 36173, para, em regime de dedicação exclusiva,
exercerem a função de secretários da COPELI.

Brasília, 15 de junho de 2011. Wesley Gonçalves
de Brito, Presidente da COPELI.

Brasília-DF, 21 de junho de 2011.

Boletim editado pela Secretaria de Recursos
Humanos. Dilson do Carmo Lima Ferreira, Diretor.

Informações: contatar no ramal 3389. Nilson Silva
Gonçalves, Chefe do Serviço de Publicação da Secretaria de
Recursos Humanos.

Pág: 25 de 25


